Imperiale, 1870, s.119.

17 Şemseddin Sami, *Resimli Kamus-ı Fransevî*, İstanbul, Mihran Matbaası, 1905, s.1285.

18 Hilmi Ziya Ülken, *Türkiye’de Çağdaş Düşünce Tarihi*, İstanbul, Ülken Yayınları, 1979, s.387.

19 Ali Şahbaz Efendi, *Mufassal Hukuk-ı Düvel*, Cilt 1, İstanbul, Bağdadlıyan Matbaası, 1324/1908, s.3.

20 İbid., s.15.

21 Hasan Fehmi Paşa, *Telhis-i Hukuk-ı Düvel*, 1300/1884, s.7.

barbar bir uygarlık olduğunu söylüyor; medeni olmadığı için Avrupa hukuk-ı düvel dairesi dışında görülmesini temellendirmeye çalışıyordu.<sup>22</sup> Örneğin Ali Şahbaz Efendi, buna karşı çıkıyordu.<sup>23</sup> Celal Nuri [İleri] Bey'in, 1330/1914 yılında yayınlanan *Kendi Nokta-i Nazarımdan Hukuk-ı Düvel* kitabındaki sert dilde de benzer tepkisellik vardır:

Hukuk-ı düvel bir değil, ikidir. Biri bizim için, diğeri kendileri [Avrupalı] içindir. Avrupa vicdan ve insafı bir değil ikidir. Biri bizim yeis ve felaketimizden müyesser olmaz.

22 James Lorimer, *The Institutes of Law: A Treatise of the Principles of Jurisprudence as Determined by Nature*, Edinburgh and London, William Blackwood and Sons, s.119. Ayrıca Ahmet Reşit, *Hukuku Umumiyei Düvel*, s.35; Ahmet Reşit Turnagil, *İslamiyet ve Milletler Hukuku*, İstanbul, Kenan Matbaası, 1943, s.11.

23 Ali Şahbaz Efendi, *Mufassal Hukuk-ı Düvel*, Cilt 1, 1324/1908, s.15.

24 Celal Nuri [İleri], *Kendi Nokta-i Nazarımdan Hukuk-ı Düvel*, İstanbul, Müşterekül Menfaa-i Osmanlı Şirketi Matbaası, 1330/1914, s.5.

25 Turnagil, *İslamiyet ve Milletler Hukuku*, s.10-11.

26 Cemil Bilsel, *Devletler Hukuku: Giriş*, İstanbul, İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, 1940, s.VI.

27 Hasan Fehmi Paşa, *Telhis-i Hukuk-ı Düvel*, 1300/1884, s.10. Osmanlı için 1940 yılında dahi aynı tespitin yapıldığını görüyoruz: "Devletler Hukuku bilmemekten en büyük zararı memleketimiz görmüştür." Bkz. Bilsel, *Devletler Hukuku*, s.VI; ayrıca Mehmed Cemil [Bilsel], *Hukuku Düvel, İkinci Kitap: Devletler Arasında Münasebat*, İstanbul, Ankara Hukuk Fakültesi Neşriyatı, 1934, s.1.

60 İbid., s.293.

61 Hasan Fehmi Paşa’nın *Telhis-i Hukuk-ı Düvel* kitabında diplomasi bir “fen” olarak tanımlanmıştır: “Fenn-i diplomasi.” Bkz. Hasan Fehmi Paşa, *Telhis-i Hukuk-ı Düvel*, 1300/1884, s.98-104.

62 Çankaya, *Mülkiye Taribi ve Mülkiyeliler*, s.292.

63 İbid., s.332-338.

64 İhsanoğlu, *Darülfünun*, s.649-650.

65 Nuran Koyuncu, “Hukuk Mektebinin Doğuşu”, *Gazi Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi*, Cilt 16, Sayı 3, 2012, s.173.

66 İbid., s.177.

67 İhsanoğlu, *Darülfünun*, s.651.

Bkz. Cemil Bilsel, *Devletler Hukuku: Devletler*, İstanbul, İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, 1941, s.15-16.

78 İbrahim Hakkı Paşa, *Medhal-i Hukuk-ı Beyneddüvel*, İstanbul, Karabet ve Kasbar Matbaası, 1303/1887a, s.49.

79 Ahmet Reşit, *Hukuku Umumiyei Düvel*, s.24-25.

80 İbid., s.27.

tanımını da buna uydurur: “Cari ekonomik sistem icabı olan hak telakkisinin organize edilmiş maddi bir varlığı, bir ifadesidir.”<sup>81</sup> “Devletlerarası kamun”<sup>82</sup> olarak ifade ettiği devletlerarası camiada devlet dışındaki oluşumları vurgulamaz.<sup>83</sup>

İbrahim Hakkı Paşa’nın

81 Bozkurt, *Devletlerarası Hak*, s.9, 13.

82 Bozkurt, kamu değil “kamun” terimini kullanmaktadır.

83 İbid., s.24.

84 Mehmed Cemil [Bilsel], *Cemiyet-i Akvam: Suret-i Teessüsü, Mahiyeti, Vezaiifi, Teşkilatı, Misakı*, İstanbul, Matbaa-i Ahmed İhsan ve Şurekası, 1340/1924, s.1.

85 Bilsel, *Devletler Hukuku: Giriş*, s.5. Bilsel’in 1941’de basılan eserinde yaptığı devlet tanımı şudur: “Belli topraklar üzerinde kendisine müstakil teşkilat vermiş insan topluluğudur.” Bkz. Cemil Bilsel, *Devletler Hukuku: Devletler*, s.17.

86 İleri, *Güçler Arası Hukuku*, s.5-6.

Hasan Fehmi Paşa, *Telhis-i Hukuk-ı Düvel*, s.11; Carlos Calvo, *Derecho Internacional Teórico y Práctico en Europa y América*, Paris, Amyot, Durand et Pedone-Lauriel, 1868, s.4-61.

102 Bilsel, *Devletler Hukuku: Giriş*, s.184.

103 Osman Sermet Bey, *Hukuk-ı Umumiye-i Düvel*, Selanik, Ortolo Çarsoda Asri Matbaası, 1324/1908, s.35-68.

104 Ali Şahbaz Efendi, *Mufassal Hukuk-ı Düvel*, s.370-485.

105 Burada Mahmut Esat Seydişehrî olarak da bilinen Mahmut Esat Efendi'den (1856-1918) söz edilmektedir; Mahmut Esat Bozkurt (1892-1943) ile karıştırılmamalıdır.

106 İbrahim Hakkı Paşa, *Tarih-i Hukuk-ı Beyneddüvel*, İstanbul, Karabet ve Kasbar Matbaası, 1303/1887b.

Kitapta anlatılan tarih, “ezmine-i mütekaddimeden [en eski zamanlardan]” o dönem için çok yeni bir gelişme olan 1878 Berlin Antlaşması’na kadar gelmektedir. Başka bazı tarih kitaplarında olduğu gibi, belirli bir dönemlendirme yapılmış; Romalılar döneminden Westfalya’ya, Westfalya’dan Fransız Devrimi’ne, Fransız Devrimi’nden 1878’e kadar gelinmiştir.

cilt ise he-

118 Çankaya, *Yeni Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler*, s.1023, 1031-1032.

119 Mahmut Esat Efendi, Mülkiye’de okuttuğu 1910 tarihli *Hukuk-Düvel* kitabında bu eseri temel aldığı ifade etmektedir. Bkz. Mahmut Esat Efendi, *Hukuk-ı Düvel*, Dersaadet, Matbaa-i Osmaniye, 1326/1910, s.2.

120 Bkz. Henry Bonfils ve Paul Fauchille, *Hukuk-ı Umumiye-i Düvel: Hukuk-ı Harb*, çev. Mehmed Cemil [Bilsel], Dersaadet, Kiteon Bedrosyan Matbaası, 1328/1912, özellikle 5. Kısım.

121 Bkz. Ahmet Salahaddin, Henry Bonfils ve Paul Fauchille, *Hukuk-ı Umumiye-i Düvel: Medhal*, çev. Ahmet Salahaddin, İstanbul, Matbaa-i Jirair Kiteon, 1325/1909, s.4.

122 İbrahim Hakkı Paşa, *Medhal-i Hukuk-ı Beyneddüvel*, 1303/1887a, s.86-136.

123 Ali Şahbaz Efendi, *Mufassal Hukuk-ı Düvel*, Cilt 1, s.57.

124 Hasan Fehmi Paşa, *Telhis-i Hukuk-ı Düvel*, s.496-497.

men en başından “Hukuk-ı Harb” olarak başlamaktadır.<sup>125</sup> 1915-1916’da Mahmut Esat Efendi’nin Mekteb-i Hukuk’ta okuttuğu Tarih-i İlm-i Hukuk dersinde de

En eski metinlerde savaş ve barış hukuku olarak ikiye ayrılan yaklaşımın sürece içerisinde özellikle Milletler Cemiyeti’nin kuruluşundan sonra kaybol-

125 Ali Şahbaz Efendi, *Mufasssal Hukuk-ı Düvel*, Cilt 1, s.58 ve Cilt 2, Dersaadet, Matbaa-i Jirar Kiteon, 1324/1908, s.2.

126 Mahmut Esat Efendi, *Tarih-i İlm-i Hukuk*, İstanbul, Matbaa-i Amire, 1331-32/1915-6, s.30.

127 Ahmet Salahaddin, Henry Bonfils ve Paul Fauchille, *Hukuk-ı Umumiye-i Düvel*, 1325/1909, s.6. Ayrıca Ali Şahbaz, Ali Çankaya, *Yeni Mülkiye Tarihi*, Cilt 2, s. 947.

128 İbrahim Hakkı Paşa, *Medhal-i Hukuk-ı Beyneddüvel*, s.67.

129 Ahmet Reşit [Turnagil], *Hukuk-ı Umumiye-i Düvel*, y.y, Harb Akademisi Matbaası, 1928.

130 Ahmet Reşit [Turnagil], *Hukuku Umumiye-i Düvel*, 1932, s.11-12.

## Kaynakça

- Ahmet Cevdet Paşa. *Tarih-i Cevdet*, Cilt 6, İstanbul, Üçdal Neşriyat, 1974.
- Akçuraoğlu Yusuf [Yusuf Akçura]. “Müslüman Kavimlerin Hukuk-ı Beynelmileline Dair,” *Sebilürreşad*, Cilt 19, Sayı 482, 28 Mayıs 1337/1921, s.147-150.
- Ali Şahbaz Efendi. *Mufassal Hukuk-ı Düvel*, Cilt 1, İstanbul, Bağdadlıyan Matbaası, 1324/1908.
- Ali Şahbaz Efendi. *Mufassal Hukuk-ı Düvel*, Cilt 2, Dersaadet, Matbaa-i Jirar Kiteon, 1324/1908.
- Alvarez, Alejandro. *Modern Uluslar Arası Hukukun Mucip Sebepleri*, çev. Nihat Erim, Faruk Berkol, İstanbul, Kader Basımevi, 1937.
- Ankara Hukuk Fakültesi Talebe Rehberi, 1926-1927*. Ankara, Yeni Matbaa, 1926.
- Atatürk, Mustafa Kemal. “CHP Dördüncü Büyük Kurultayını Açarken, 9 Mayıs 1935”, *Atatürk'ün Söylev ve Demeçleri*, Cilt 1, Ankara, Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, 1997.
- Bayur, Yusuf Hikmet. *Türkiye Devletinin Dış Siyaseti*, İstanbul, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk İnkılabı Tarihi Enstitüsü, 1938.
- [Bilsel], Mehmed Cemil. *Cemiyet-i Akvam, Suret-i Teessüsü, Mahiyeti, Vezaiifi, Teşkilatı, Misakı*, İstanbul, Matbaa-i Ahmed İhsan ve Şurekası, 1340/1924.
- [Bilsel], Mehmed Cemil. *Lozan*, İstanbul, Ahmed İhsan ve Şurekası, 1933.
- [Bilsel], Mehmed Cemil. *Hukuku Düvel, İkinci Kitap, Devletler Arasında Münasebat*, İstanbul, Ankara Hukuk Fakültesi Neşriyatı, 1934.
- Bilsel, Cemil. “Devletler Hukuku mu? Devletlerarası Hak mı?”, *İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Mecmuası*, Cilt 6, Sayı 4, 1940a, s.631-644.
- Bilsel, Cemil. *Devletler Hukuku, Giriş*, İstanbul, İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, 1940b.
- Bilsel, Cemil. *Devletler Hukuku, Devletler*, İstanbul, İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, 1941.
- Bonfils, Henry ve Paul Fauchille. *Hukuk-ı Umumiye-i Düvel, Medhal*, çev. Ahmet Salahaddin, İstanbul, Matbaa-i Jirair Kiteon, 1325/1909.
- Bonfils, Henry ve Paul Fauchille. *Hukuk-ı Umumiye-i Düvel, Hukuk-ı Harb*, çev. Mehmed Cemil [Bilsel]), Dersaadet, Kiteon Bedrosyan Matbaası, 1328/1912.
- Bozkurt, Mahmut Esat. *Devletlerarası Hak, Hukuku Düvel*, Ankara, Ankara Hukuk Fakültesi Yayınları, 1940.
- Calvo, Carlos. *Derecho Internacional Teórico y Práctico en Europa y América*, Paris, Amyot, Durand et Pedone-Lauriel, 1868.
- Crozat, Charles. *Devletler Umumi Hukuku*, Cilt 1, İstanbul, İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, 1950.
- Çankaya, Ali. *Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler, 1860-1949 M.M. ve S.B.O. Mezunları*, Ankara, Örnek Matbaası, 1954.
- Çankaya, Ali. *Yeni Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler, Mülkiye Şeref Kitabı*, Cilt 2, Ankara, Mars Matbaası, 1968-1969.
- Hasan Fehmi Paşa. *Telhis-i Hukuk-ı Düvel*, İstanbul, Matbaa-i Osmaniye, 1300/1884.
- İbrahim Hakkı Paşa. *Medhal-i Hukuk-ı Beyneddüvel*, İstanbul, Karabet ve Kasbar Matbaası, 1303/1887a.

- İbrahim Hakkı Paşa. *Tarih-i Hukuk-ı Beyneddövel*, İstanbul, Karabet ve Kasbar Matbaası, 1303/1887b.
- İhsanoğlu, Ekmeleddin. *Darülfünun*, 1, İstanbul, IRCICA, 2010.
- [İleri], Celal Nuri. *Kendi Nokta-i Nazarımdan Hukuk-ı Dövel*, İstanbul, Müşterekü'l Menfaa-i Osmanlı Şirketi Matbaası, 1330/1914.
- İleri, Suphi Nuri. *Güçler Arası Hukuku, Hukuku Dövel*, İstanbul, İstanbul Yüksek İktisat ve Ticaret Mektebi Talebe Cemiyeti Neşriyatı, 1936.
- Kessler, Gerhard. “Milli ve Milletler Üstü Hukuk” çev. Reşit Nalbantoğlu, *Cemil Bilsel’e Armağan* içinde, İstanbul, İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, 1939, s.227- 234.

Şinasi Devrin, Ankara, Adliye Vekilliği Neşriyatı, 1942.
- Lorimer, James. *The Institutes of Law, A Treatise of the Principles of Jurisprudence as Determined by Nature*, Edinburgh and London, William Blackwood and Sons, 1880.
- Mahmut Esat Efendi. *Hukuk-ı Dövel*, Dersaadet, Matbaa-i Osmaniye, 1326/1910.
- Mahmut Esat Efendi. *Tarih-i İlm-i Hukuk*, İstanbul, Matbaa-i Amire, 1331-32/1915-6.
- Menemencioglu, Ethem. *Devletler Umumi Hukuku*, cilt 1 ve cilt 2, İstanbul, Siyasal Bilgiler Okulu Yayınları, 1938.
- Meray, Seha. “Devletler Hukukunda Bazı Terim Meseleleri”, *Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi Dergisi*, Cilt 11, Sayı 4, 1956, s.52-73.
- Meray, Seha. “Türkiye’de Özellikle Son Yirmi Yılın Devletler Hukuku Yayınlarına Toplu bir Bakış”, *Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi Dergisi*, Cilt 20, No, 4, 1965, s.55-91.
- Mumcu, Ahmet. *Ankara Adliye Hukuk Mektebi’nden Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi’ne (1925-1977)*, Ankara, Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, 1977.
- Münif Paşa. *Medhal-i İlm-i Hukuk*, İstanbul, Mekteb-i Sanayi-i Şahane Matbaası, 1299/1883.
- Osman Sermet Bey. *Selânik Mekteb-i Hukuk-ı Şabanesinde Tedris Edilen Hukuk-ı Dövel Dersleri*, Selânik, [y.y.], [y.y.]. El yazısı taş basma.
- Osman Sermet Bey. *Hukuk-ı Umumiye-i Dövel*, Selânik, Ortolo Çarsoda Asri Matbaası, 1324/1908.
- Özel, Ahmet. *İslam Hukukunda Ülke Kavramı, Darülslam, Darülharb*, İstanbul, İz Yayıncılık, 2011.
- Parla, Taha. *Türkiye’de Siyasal Kültürün Resmi Kaynakları, Kemalist Tek Parti İdeolojisi ve CHP’nin Altı Oku*, İstanbul, İletişim Yayınları, 1995.
- Schlechta-Wssehrd, Ottokar.